RESOLUCIÓN 804 DE 2022
(diciembre 19)
Diario Oficial No. 52.254 de 20 de diciembre de 2022
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza el apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan
Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM) y Plan Técnico Nacional de
Radiodifusión Sonora en AM.
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO

Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM) PTNRS en FM- con el fin de
modernizar y optimizar la gestión del espectro radioeléctrico, incorporándolo en el Anexo 2 de la Resolución
número 105 de 2020.
Que, de acuerdo con la modificación realizada, los canales en el PTNRS en FM están conformados por los
siguientes parámetros técnicos esenciales: (I) frecuencia de operación, (II) frecuencia de enlace entre estudios y
sistema de transmisión, (III) potencia radiada aparente y (IV) el área de servicio, y cualquier modificación de
alguno de estos parámetros requiere la actualización del citado plan.
Que el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión
Sonora en FM, en adelante PTNRS en FM, fue modificado por la Resolución número 10 del 20 de enero de
2021, la Resolución número 25 del 5 de febrero de 2021, la Resolución número 116 del 9 de abril de 2021, la
Resolución número 227 del 27 de mayo de 2021, la Resolución número 284 del 18 de junio de 2021, 348 del 21
de julio de 2021, 357 del 26 de julio de 2021, 606 del 9 de diciembre de 2021, 646 del 29 de diciembre de 2021,
147 del 28 de marzo de 2022, 282 del 2 de junio de 2022, 419 del 21 de julio de 2022 y 637 del 13 de octubre de
2022.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado número
222042975 del 3 de mayo de 2022 y radicado ANE GD-005117-E-2022 del 6 de mayo de 2022, remitió a la
ANE la solicitud de analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la disponibilidad de un canal
radioeléctrico para la prestación del servicio de Radiodifusión Sonora en FM de Interés Público, bajo la
modalidad de emisora territorial, en el municipio de Puerto Salgar, departamento de Cundinamarca, presentada
por la alcaldía del mencionado municipio.
Que, la ANE una vez realizado el análisis técnico por medio del radicado GD- 011842-E-2022 y radicado
MinTIC 221081938, ambos del 11 de octubre de 2022, conceptuó favorable la solicitud del MinTIC e
incorporará el canal radioeléctrico clase C con distintivo de llamada HJV70 al Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020, por ser óptimo para la prestación del servicio de radiodifusión sonora con los
siguientes parámetros: Frecuencia de operación: 107,6 MHz, Potencia de Operación: 0,5 kW, frecuencia de
enlace: 300,9 MHz, área de servicio: Puerto Salgar - Cundinamarca (25572) y La Dorada - Caldas (17380).
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado
MinTIC222104863 del 13 de octubre de 2022 y radicado ANE GD-012684-E-2022 del 31 de octubre de 2022,
remitió a la ANE la solicitud de analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico sobre la disponibilidad de
un canal radioeléctrico para la prestación del servicio de Radiodifusión Sonora en FM de Interés Público, bajo la
modalidad de emisora territorial, en el municipio de Cértegui, departamento del Chocó, presentada por la
alcaldía del mencionado municipio.

municipio de El Cantón del San Pablo, departamento del Chocó, presentada por la alcaldía del mencionado
municipio.
Que, la ANE una vez realizado el análisis técnico por medio del radicado GD- 014633-E-2022 y radicado
MinTIC 221100493, ambos del 14 de diciembre de 2022, conceptuó favorable la solicitud del MinTIC e
incorporará el canal radioeléctrico Clase C con distintivo de llamada HJV74 al Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020, por ser óptimo para la prestación del servicio de radiodifusión sonora con los
siguientes parámetros: Frecuencia de operación: 104,1 MHz, Potencia de Operación: 1 kW, frecuencia de enlace:
311,5 MHz, área de servicio: El Cantón del San Pablo - Chocó (27135).
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado MinTIC
222078263 del 4 de agosto de 2022 y radicado ANE GD- 008939-E-2022 del 5 de agosto de 2022, remitió a la
ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante Municipio de Samaniego (Código de expediente
53669), presentó los documentos requeridos por la Resolución MinTIC número 1924 del 3 de agosto de 2021
para el otorgamiento de la concesión para la prestación del servicio de radiodifusión sonora de interés público en
el municipio de Samaniego, departamento de Nariño.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración por medio de los
radicados GD-008952-E-2022 del 5 de agosto de 2022 y GD- 010687-E-2022 del 15 de septiembre de 2022,
atendidos por el concesionario por medio de los radicados GD-010079-E-2022 del 3 de septiembre de 2022, GD-
011273-E-2022 del 28 de septiembre de 2022 y GD-012526-E-2022 del 26 de octubre de 2022, respectivamente.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-013147-E-2022 y radicado MinTIC 221090740, ambos del 9 de
diciembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que, una
vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante Municipio de Samaniego en relación con lo
establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HJS60 en el Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020 modificando el parámetro de potencia de operación de 0,251 kW a 0,470 kW,
de acuerdo con el estudio técnico presentado y aprobado. Así mismo teniendo en cuenta que es un canal de
Interés Público en estado Proyectado se incluirá como área de servicio: Samaniego - Nariño (52678).
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado MinTIC
222072742 del 22 de julio de 2022 y radicado ANE GD-008404-E-2022 del 26 de julio de 2022, remitió a la
ANE los documentos técnicos mediante los cuales el concesionario Voces Nuestras Empresa Asociativa de
Trabajo (Código de expediente (53399), soportó su solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales,
aumento de la potencia de operación y cambio de línea física a frecuencia de enlace de su concesión, para la
prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria para el área de servicio número 7 definida para la
ciudad de Bogotá, D. C.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración por medio del
radicado GD-009244-E-2022 del 12 de agosto de 2022, atendido por el concesionario por medio del radicado
GD-009430-E-2022 del 18 de agosto de 2022.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-013243-E-2022 del y radicado MinTIC 221091470, ambos del 10
de noviembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que, una
vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Voces Nuestras Empresa Asociativa de
Trabajo en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HJU57 en el Apéndice A
del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 modificando el parámetro de potencia de operación de 0,05
kW a 0,08 kW, y planificando la frecuencia de enlace 315,5 MHz para dicho canal, de acuerdo con el estudio
técnico presentado y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado número
202061905 del 28 julio de 2020 y radicado ANE GD-007524-E-2020 del 29 de julio de 2020, remitió a la ANE
los documentos técnicos mediante los cuales el Concesionario María Damaris Olaya (código de expediente
54028), soportó su solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, aumento de la potencia de
operación para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comercial en el municipio de Pensilvania,
departamento de Caldas.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos de aclaración por medio de los
radicados GD-002336-E-2021 del 24 de febrero de 2021, GD- 009457-E-2022 del 18 de agosto de 2022 y GD-
013445-E-2022 del 16 de noviembre de 2022, atendidos por el concesionario por medio de los radicados GD-
009248-E-2022 del 12 de agosto de 2022, GD-013056-E-2022 del 5 de noviembre de 2022 y GD-014274-E-
2022 del 5 de diciembre de 2022, respectivamente.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-014587-E-2022 y radicado MinTIC 221100296, ambos del 13 de
diciembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que, una
vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario María Damaris Olaya en relación con lo
establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HJI49 en el Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020 modificando el parámetro de potencia de operación de 1 kW a 5 kW, de
acuerdo con el estudio técnico presentado y aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado número
222084288 del 23 de agosto de 2022 y radicado ANE GD-010085-E-2022 del 5 de septiembre de 2022, remitió a
la ANE los documentos técnicos mediante los cuales el Concesionario Fundación Social Voces Unidas (código
de expediente 54338), soportó su solicitud de modificación de parámetros técnicos esenciales, cambio de
ubicación del sistema de transmisión y aumento de la potencia de operación para la prestación del servicio de
radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Paipa, departamento de Boyacá.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento de aclaración por medio del
radicado GD-013314-E-2022 del 11 de noviembre de 2022, atendido por el concesionario por medio del
radicado GD-014461-E-2022 del 12 de diciembre de 2022.
Que la ANE, por medio del radicado ANE GD-014607-E-2022 y radicado MinTIC 221100382, ambos del 14 de
diciembre de 2022, le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones que, una
vez analizada la documentación técnica enviada por el concesionario Fundación Social Voces Unidas en relación
con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HKD37 en el Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución número 105 de 2020 modificando el parámetro de potencia de operación de 0.2 kW a 0.25 kW, de
acuerdo con el estudio técnico presentado y aprobado.
Que, la ANE en el marco de su función de establecer y mantener actualizados los planes técnicos nacionales de
radiodifusión sonora, conforme a lo establecido en el artículo 36 de la Ley 1978 de 2019, identificó que el canal
HJM80, en estado proyectado, no cumple los criterios de compatibilidad radioeléctrica con el canal HJP62, en
estado proyectado, pero en proceso de asignación. Por ello, la ANE eliminará el canal HJM80 del Apéndice A
del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020.
Que el MinTIC a través del radicado ANE GD-013600-E-2022 del 21 de noviembre de 2022, le informó a la
ANE que, mediante la Resolución número 2688 del 7 de octubre de 2019 el Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones terminó, a solicitud de parte, la concesión otorgada a la sociedad Radio
Cadena Nacional S. A.S. (Código de Expediente 51717), para la prestación del servicio de radiodifusión sonora
comercial en Amplitud Modulada (AM) en la ciudad de Bucaramanga, departamento de Santander, y en
consecuencia la ANE en el marco de su función de establecer y mantener actualizados los planes técnicos
nacionales de radiodifusión sonora modificará el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en AM
cambiando el estado del canal HJTZ de asignado a proyectado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del radicado número
222100677 del 3 de octubre de 2022 y radicado ANE GD-012443-E-2022 del 25 de octubre de 2022, remitió a la
ANE la solicitud de modificación de estado de proyectado a asignado de dos canales junto con sus respectivos
actos administrativos de asignación, por lo que la ANE, en el marco de su función de establecer y mantener
actualizados los planes técnicos nacionales de radiodifusión sonora, cambiará el estado ha Asignado de los
canales HJI64 y HJS67 en el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en FM.